42) バルセロナではソキエタスの他の成員への法律上の[連帯]責任は後の時代にはもはや忘れられていた。それはマルキレス¹⁷⁶による注釈(1491年出版の"De usaticis barchinonensibus")において封建法関係についての特別な例外(P.337)的な事例として強調されて示されているのに見られる通りである。マヨルカ島の法規については、例えば"emancipatio in fraudem creditorum"(1413年のOrdinac de Mallorcaの新版)[債権者を欺くような債務者である息子の父親からの独立]の禁止のみが、わずかにその名残として考慮に入れられている。トルトーサ慣習法(オリバー¹⁷⁷による"El derecho de Cataluña")のいくつかの部分は古い時代の法律の発展的解消を独特の方法で行なっている。それらの部分はソキエタスについてローマ法おソキエタスの法的テンプレートの内ごくわずかな条文だけを採用しており、特徴的と言えるのはただ資本から[extractis capitalibus]得られた利益が、出資金額の比率で分けられるのではなく、"mig par mig"つまり単純な頭数で割った金額で分けられねばならなかったということである。しかしながら、相続ゲマインシャフトについては、それらの部分は極めて風変わりな規定を採用している。つまり遺産分割の訴えは相続の事由が発生してから30年後に時効になるという規定である:I. II、第13章15節:"de XXX ans

¹⁶⁹ 1171~1230年、1188~1230年のレオン王。

¹⁷⁰ アルフォンソ10世の時にまとめられた7部からなる巨大なカスティーリヤの法集成。

¹⁷¹ 紀元47年頃ウェスパシアンヌス皇帝の時の法規で、父親から独立する前の子供が借金することを禁じたもの。

¹⁷² 債権者がある船長と契約した債権について、その船長を飛び越えて直接船主や船の借主に対して働きかけが出来る権利。

¹⁷³ 債権者がある店のマネージャーと契約した債権について直接に店の持ち主に働きかけが出来る権利。

¹⁷⁴ ライオンのソキエタス、イソップ寓話の「獅子の分け前」でライオンが狩りの獲物の分配の大半を取ってしまう話に基づくもので、そこから特定のソキエタスの成員がソキエタスのほとんどの利益を独占することを言う。

¹⁷⁵ 1567年編纂のスペイン大法典。

¹⁷⁶ James Marquilles、1368年または1370年または1451年または1455年、カタルーニヤの法律家。

¹⁷⁷ Bienvenido Oliver、1836~1912年、スペインの法律家・歴史学者。

avant los uns no poden forçar los altres que venguen daquela cosa a parcio ...” [「事由が発生した日から」30年目のその日以降は甲は乙の遺産を分割するという権利を主張することは出来ない...]——ここにおいてより古い時代の理解が難しい人間関係にローマ法の法的テンプレートが適用されている。兄弟間の相続ゲマインシャフトにおける「兄弟の間での」[per frayresca] (l. VI r. II c. I) 遺産分割のやり方は何かの意図による、遺産相続のコミュニティーについてのより古い時代の独特な基本原理の残滓である。さらに新しい時代の地方法においては、より手工業者間での自警団[警察]組織に関する内容が多くなっている。(ブルゴス¹⁷⁸の法規がそうであったし、サラマンカ¹⁷⁹の法もである。)スペインの地ではそれから、非常に明らかなことながら、[新たな]ソキエタス法の形成について独自の貢献はもはやされることが無くなっていた。ゴンゾラ・スアレス・デ・パズ¹⁸⁰の"Praxis ecclesiastica et secularis" (1613年にフランクフルトで出版)は、訴訟の様式としては概してただ成員[ゲノッセン]間の actio pro socio[ソキエタスのある成員の他の成員に対する法的行動、訴訟など]だけを扱っていたし、それらもつばらイタリアの諸都市の法規を思い起こされるという意味においてのみ、告訴は仲裁[contadores]という名前の和解に至って結着している。これについては後述のフィレンツェに関する論考を参照せよ。

ヴェネツィア

この「残存物」においてはしかし実際の所はより古い時代のある法的解釈を問題としているのであり、共通の法からの恣意的な逸脱を問題としているのではないことは、ヴェネツィアにおける法の発展がそれを証明している。

我々にとってここで興味深いことは、ヴェネツィアの様々な法規の中で繰り返し言及されている"fraterna compagna" [共同相続人である男性の兄弟で結成される相続財産を共有財産として持つ一種のソキエタス]である。そこにおいてはその制度は一定の期間だけ連続して存在する相続ゲマインシャフトであると解釈される。問題となるのは次の箇所である：

1. III c. 4 de fraterna compagna.

Volumus quod fratres mortuo patre remaneant in fraterna compagna quamdiu divisi non fuerint. Idem in germanis consanguineis filiis fratrum inter se et cum patris. Et *non procedat ultra* fraterna compagna. Sorores autem inter se et cum fratribus non sint in fra[terna] cia, sed faciant inter se sorores rationes eorum tantum que habuerint a patre vel avo vel aliquo alio de superioribus ... et etiam cum fratribus si fratres inter se remaneant in frat[erna] cia nisi et ipsi divisionem fecerint. Si pater ... aliqua specialiter dimiserit filio ... illud non erit de frat[erna] cia.